
 コロナ禍により，10月24日(日)

に開催を予定していた市 P 連バ

レ－ボール大会は，中止となり

ました。PTA の皆さんの貴重な

交流の場が失われてしまいまし

たが，来年に向け今から陣容を

整え練習を積み上げながら，次

の大会では，「城西旋風」を巻き

起こしたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

雨天順延となりましたが，９月 19 日(日)は晴天の下，地域合同運動会を開催することができました。コロナ禍

の中の開催のため，今年も地域の方々の参加はありませんでしたが，皆様の思いを私達の心に留めたいと考え，

地域合同運動会の名称のまま実施いたしました。 

当日を迎えるまで，６年生は，「強行突破 勝利の道へ みんなのエ－ルで優勝だ」のスロ－ガン通り，強い心

で不安を乗り越えながら練習を重ね，見事にチ－ムをまとめ上げました。特に，伝統の応援合戦には，６月から

多くの時間と情熱を注いできました。また，６年生の熱い思いに応えようと，下級生もしっかりと呼吸を合わせ全

力で練習を重ねる中で，「兄弟のような強い絆」で結ばれながら本番を迎えました。 

当日は 10 種目に縮小しての実施となりましたが，一つ一つの競技に目を輝かせながら精一杯取り組む児童

の姿，声は出せなくても心は一つになっていた児童の姿に，本当に感動しました。また，保護者の皆様にも，

様々なコロナ対策にご協力をいただき，お陰様で素晴らしい地域合同運動会が開催できました。 

この大成功の地域合同運動会を明日への希望に変え，新たな挑戦を開始してまいります。 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

やさしく かしこく たくましく 笑顔かがやく城西の子 

宇都宮市立城山西小学校 市川 文人 

 学校だより      Ｒ３．10．1 

 

地域合同運動会を開催！ 

 

お知らせ 

徒競走 

それいけ だるまちゃん 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

まちゃん 

送走 

ウォ－ミングアップ体操 

木霊・歌う・笑う 城西ハリケ－ン 応援合戦 

全校リレ－【下学年】 全校リレ－【上学年】 優勝は紅組 

障害物競走 

玉入れ 

邦楽ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ 不参加 市 P連ﾊﾞﾚ-ﾎﾞ-ﾙ大会 中止 

 
産休に入っておりました小澤

千恵美教諭が，９月 14日(火)に 

無事，男児を出産いたしました。 

おめでとうございます。名前は，

颯太(そうた)さんです。 

コロナ禍が収まったら，お子さ

んを連れてくるそうですので，児

童の皆さんは楽しみに待ってい

てくださいね。 

 

 

小澤先生 男児出産 

５・６年生希望者が参加を予定してい

た 10月 24日(日)開催の 「学生邦楽フ

ェスティバル」について，事務局より「会

場及び調弦の場における密集を避ける

ため，参加者多数の団体は，参加の見

合わせをお願いしたい。」との依頼があ

り，その趣旨に従い，参加を辞退するこ

とにいたしました。大変残念ですが，皆

様のご理解をお願いいたします。 

 

競技ごとの手洗い 



 

９月 29日（水）に「第２回地域協議会」を開催しました。北條将彦会長を中心に，学校マネジメントシステムや来

年度の児童募集について協議いたしました。 

本日(10/1)から始まる令和４年度の児童募集についての話合いでは，「児童募集ポスタ－」の掲示箇所につ

いて，活発な意見交換がなされ，市民センターを始め図書館や資料館などの

公共施設，幼稚園・保育園，ス－パ－やコンビニ，各医療機関等，人の往来

が多く目立つ場所を約 90箇所選定し，掲示を依頼することにいたしました。 

依頼担当者を決める場面でも，委員の皆様が進んで引き受けてくださり，

円滑に担当者が決まりました。 

今後，10月中を目安に，児童募集ポスタ－の掲示を進めてまいります。 

なお，令和４年度 児童募集の内容は，以下の通りとなります。 

 

 

１ 募集期間・・・令和 ３年１０月 １日 (金) ～ 令和 ４年 １月 14日 (金) 

２ 募集人数・・・下記の通り 

 

 

 

 

 

 

兄弟関係は，指定校変更の枠組みで入学できますが，その他は，小規模特認

校の申請が必要です。 

なお，今年度兄姉が卒業してしまう場合は，弟や妹であっても，新たに小規模特

認校の申請手続きが必要になりますのでご注意ください。 

ご不明な点がございましたら，学校までお問い合わせください。 

 

 

 

９月 29日（水），秋晴れの下，なかよし田んぼで「稲刈り」を実施しました。 

５月の「田植え」では，「元気に育ってね。」「おいしいお米になってね。」などの願

いを込め丁寧に植えた が，４か月の時を経て立派に成長し，子供たちの目の前

には黄金色の稲穂が広がりました。 

今年は，コロナ対策のため学年単位での実施となりましたが，多数の保護者の

方々にお手伝いをしていただき，低学年の児童も怪我なく安全に稲が刈れました。１年生の稲刈りでは，保護者

の方が児童の横で「ギコギコ，ギコギコ」と声を掛けていて，そのリズムに乗りながら一生懸命稲を刈る１年生の

姿に微笑ましさを感じました。また，最後の仕上げは５年生が担当し，慣れた手つ

きで手際よく刈り，あっという間にすべての稲を刈り取りました。 

長期間，田の管理をしてくださった北條誠一様，脱穀・乾燥の作業をしてくださっ

た北條将彦様，当日，児童の支援をしてくださった田野邊良男様始め施設事業部

の皆様，保護者の皆様に心より感謝申し上げます。 

 

 

 

 

  

 

 

稲刈り 

９月 22日(水)に，「学力向上担当」として岩田祥佳教諭が着任いたしました。 

岩田教諭は，過去(平成 27年 1月～29年 3月)に本校に勤務した経験があり， 

城山西小の特色を知る頼りになる教員です。教科は，算数(３～６年)，音楽(４・６

年)，書写(１・２・３・５年)を担当し，算数は担任と連携しながら，音楽・書写は単独で

指導・支援に当たっております。皆様のご理解とご協力をお願いいたします。 

新任教員紹介 岩田 祥佳 教諭 

第２回 地域協議会 

【令和４年度の募集人数】 

１年生 10名程度，３年生４名程度，４年生２名程度 

※ ２･５･６年生の募集はありません。 

※ 各学年の募集定員は 20人となっています。定員を超えた場合

は，抽選となります。 

 

令和４年度 児童募集 

児童募集ポスタ－ 


